Consideratio .XVI. 5.

Diffiſioes ſpūales p turbāt crebro/
p ab imiſſiōibꝝ a ḡlōſ malos facit
dñt quidē angel⁹ malu ſctū dei. p
uidētia pmiferit. agere ſilia mltia ad ange
los bonos tā ob ſubtilitatē vigoreq̄ ſube
ſue. q̄ ob pſpicuitatē naturali ingenij. q̄ p
pter expiatiap. diuturnitatē. nūc i natura
libo actōibꝝ ſurſuꝝ et deorsuꝝ i celo et i terra.
nūc i opatōibꝝ miracloſ angloꝝ et oīz ſp̄m
rituꝝ brōꝝ. q̄ui ſerrēt freqnt. Execat eos
malicia amēs. ſupbia furē ſine lege et or
dine. linor insanies. Execat eos iuſtū dei
iudiciū illudē eis et pueriſſiōes eoz cona
tus aduersus elctōs fuos. puerē ſi vſum
ſue bonitatis. **T**raſfigurat ſe angel⁹ ſathā
ne. i angelū luci ſiē tradit apls. Nō fieri ſic
vno mō p intelligi. vt ipē mal⁹ angel⁹ celeti/
natā maliciā et horriſicos affect⁹ ſuos. ſin
gēdo ſe placidū. pulcrū et benignum. ad
exemplar angloꝝ bonoꝝ. Imitādo p:ete
rea doctriňas et obſuatoes eoz dē brōꝝ an

geloꝝ in amore castitatis virtutū. Nam
vt seducat facilis / q̄ venerent et colant sic
deus. Nā ppter qd aliud inuenim⁹ in sup/
stitōib⁹ magicis/fieri thurificatiōes et ora/
tiones deuotas et ieiunia. petit qz fieri mi/
nisteria p pueros innocētes, n̄ s̄rt efficac/
tias fallat et colat sicut de⁹. Deniq⁹ qn/
tas habeat efficacias ad imitatiōem cor/
poris actōes iste malignoꝝ spirituū scri/
ptura sacra docet de magis Pharaonis et
alibi. Et rō certa deducit p concessō qd de/
mones aliq⁹ sint aduersus q̄s nobis ē col/
luctatio sicut tradit ap̄ls. Et idipm et sc̄i/
patres multis supra numer⁹ argumentis
experi sunt.

Considera. XVII.

Passioꝝ spūales immittuntur a ce/
lo. mediate tñ. et solūmodo dispo/
sitive. Silr a q̄litatib⁹ sc̄is cose/
quentib⁹ celestes influeꝝ et primaz q̄litatū
actōes. Longus eēt hic sermo de tradi/
tōne astrologor⁹ qd ad actōes celestes i cor/
pus humanū fm̄ varietaꝝ signoz et plas/
netaz et aspectuū. vt qd saturn⁹ inducit ad
tristiciā. Jupiter ad leticiā. mars ad iram
sol ad audaciā. venus ad cōcupiscentiā. et
ita de reliquis. Indevenit distictio illa qd
planetaz/ali⁹ est beniuol⁹. ali⁹ maliuolus
q̄uis hoc nō sit accipiendū de malicia q̄
sit innata planetis. Inducit enī q̄ntuz de/
se est ad bonuz. sed in hoib⁹ abusus est/q̄
bone nature inclinatiōes/deducit in ma/
lū. Potuerat etiā rememorari qd pacto
celestes influxus. varias imp̄mūt̄ miras
tā in lapidib⁹ q̄s in herbis et metallis prie/
tates. sicut in magnete p̄spicue cernimus
Sicut p̄terea dicūt reruz hm̄oi curiosi qd
lapis aliq⁹ portat vel inspect⁹ dat auda/
ciā. ali⁹ leticiā. ali⁹ amorē. Nec at oia q̄z
tū hñt veritatis/nihil aliud pbant q̄s cōsi/
deratiōes nostrā. qm̄ acceptōes hm̄oi fuit.
nō immediate in sp̄m rōnalem sed in cor/
pus. ad cui⁹ alteratōem/hāc vel illā/nō pa/
rū inclinat sp̄s ad hāc affectū sp̄uale vel
ad illū in se pducendū. quēadmodū mēo/
ratur. H̄eliz⁹ euocasse psalte/duz p̄phetie
sp̄m in seveiller excitare. Ex at demones
dicunt p̄ aliq⁹ hm̄oi virtutes allici vel ej⁹
civel cōpelli/alteri⁹ est speculatōis. Vō
cāt autē aliq⁹ virtutes hm̄oi virtutes getul/
tas sicut Quicē. Alij virtutes a tota specie
vel que insequuntur formā specificā rei. si/

cut natura specifica caliditatis est colefas
cere/ ita natura specifica magnetis est sic
mouere ferrū. natura specifica strūtōis di/
gerere ferrū. Et ita de reliq⁹ effectibus. q̄s
nō dicit fieri ex p̄cursu vel actōe q̄litarum
primaz vel ex cōbinatōe earū seu p̄figura/
tione. quēadmodū fuit intentio q̄rundā
ad hec principia generalia q̄lescuntq⁹ effe/
ctus inferiores reducere/q̄ vñ nō p̄nt vel dif/
ficillime p̄nt in assignatōe totū variatum
in effectib⁹ semet euoluere. Enueniem⁹
p̄terea q̄sdā p̄horū opinatos esse. sicut et
articulis parisē. condēnat⁹ palā elicit⁹
qd celestes intelligētie que animāt celū fm̄
cos/taliter agebat in sp̄m/qualr celū agit
in corpus. ita vt sp̄s se haberet solū passi/
ue/ad oēm suā cognitōem vel affectiōem
et nil agebat sed agebat. tanq⁹ si obiectum
lucidū agat imaginēsui in speculuz obie/
ctū. vel tanq⁹ pictor. aut scriptor si agat i/
tabulā. put etiā Boeti⁹ in suo de cōsolatō
ne metroyno cōmemorat. Dixerūt rur/
sus aliqui qd hec actio intelligētarū. fit lū/
bere in sp̄m. nūc ad hoc cognoscēdū nūc
ad illō. Alij naturali necessitate id fieri cō/
tendebat. ponebat tñ/ qd dispositio sp̄s.
prout abstrahit mag⁹ aut minus a carna/
lib⁹ vinculis. et carcere ceco corporis. iuuat
plurimū vel ipedit radiosos hos influeꝝ.
Sic saluāt magiā naturale. sic p̄pheticā
illūiatōem. et ita de plurimis. Sic imagi/
nati sunt Quicē. Algazel. Alkind⁹. et non;
nulli ep̄ianorū doctorū. ponētes aīam il/
lustrari quaquersum. Ethoc posuerūt ali/
qui fieri p̄ liberā cōuerſionē sp̄s/fm du/
plicē faciē suā. nūc ad supiora nūc ad infe/
riora. Christo. vero nullū posuit nisi ab
infimis fieri p̄gnitōz vel affectōz origina/
ti⁹ et immediate. quē isecuti sunt cōes docto/
res catholici dū loquūt̄ de statu nature de/
stitute nec eleuate p̄ rapē aut illustratiōes
miraculosas. sicut dicit per⁹ qd nō hūana
volūtate allata est aliqñ p̄pheteria. Rapē at
vel extas ap̄d deuotos tūc iō dī fieri dū il/
lustrat̄ sp̄s immediare de sursum qd p̄f
naturalē cursum vite p̄ntis hoc enenit.

Considera. XVIII. 3.

Passioꝝ spūales iuuant plurimū
p̄ vel ipediūt ab inata p̄plexiōe cor/
pali. Autorisauit plato qd aīe ises
quūt̄ corpora. n̄ qdēz naturali nc̄itate si ad
sp̄m liberū fiat aspect⁹. s; qdā inclinatō;

ne, prout corp^r ipm summis trat aie tanq^s instrumentū. Cōstat enī qd ad instrumen torū varietatē/ surgit in opatōnib^s facilis maioryel difficultas. Videamus itaq^s circa mechaicas artes qd faber alr opatur cū instrumēto quadrato. alit cū acuto. ali ter cū hebeti. Sic scriptorū pictor. Sic erit suo mō de varia cōplexione mēbroriꝝ z de his que mēbris ipsis subseruiunt. vt sunt spūs corporei. tā radicales qd fluētes vt est pterea sanguis qui est cōdis materia tam mēbroꝝ qd hmōi spiritū. Circa quod oportet attendere iuxta traditiōem medicoꝝ qd sanguis subtilis z clar^r in sub stāria/ tempat^r vero in qlitatib^s/ disponit ad gaudiū maius vel min^r fm qntitatē ta lis sanguis qui generat spūs splendidos atq^s tpatos. Sanguis autē clar^r z subtilis z calid^r a dominio (qualis est sanguis corporꝝ in quib^s color rube^r dñaf) disponit ad velocissimā iram. cum sit velocis in flāmatōnis. et mot^r. Sz ira hec/modicū est durabilis. cum om̄e subtiler tenue celerie resoluat. Si vero sanguis fuerit subtil^r z clarus sed frigid^r qualis est in corpib^s in qb^s aquositas naturalis fleumatis do minaf. inclinat ad timorēz pusillanimitātē. qd a qbūsdā vocat cordis debilitas. Et hoc est qd spūs a tali sanguine generat. est modic^r frigiditate impediēte suā genera tōne. Est etiā granis z paꝝ inflāmabilis ppter frigiditatēz humiditatē. ideo supēst ut sit ineptus calefacere cor z ab exteriori moueri. pterea neg^r ad irā neq^s ad gaudi um neq^s ad audaciā/ ppter inclinare. Sanguis autē grossus z calidus si fuerit niger aut tenebrosus z ineqlis grossicie qd turbidus appellat^r qualis est sanguis corporū in quib^s color appropinqns fini adu stionis dñaf/ disponit ad tristiciā ppter te nebrositatē spiritū. z ad irā ppter calidi tate ipoꝝ. Disponit insup ad ptinaciā r^r sitam ira. ppter eoz spissitudinēvel grossicie. Delef enī tarde nimis. forma eis im pressa. z a corpē tarde dissoluū. Si vero sanguis fuerit grossus z calid^r non tñ turbid^r. qlis innenit in corpib^s bñtibus cor tpatur z epar notabil^r calidū atq^s siccū sed loqe ampli^r siccū z vtētib^s dieta medio cri/ vel in corpib^s tpatis qd sanguis fortē exercitio calefact^r z inspissat^r nondū cepit aduriz denigrari/ nō disponit ad tristiciā sed ad cōstantē audaciā. quā quidā vocat

fortitudinē cordis/ disponit qd ad medio crem irā qd leticia frāgit eam cū ad eā sint magis pronī qd ad tristiciā. Sz si ex rebe metissimis causis ira fortis exciteſ. in tali bus tarde sedat ppter grossicie seu spissitudinē ppter. Sanguis autē grossus et frigid^r nō tame turbid^r qualis est in corpib^s bñtibus cor tpatur z epar siccus z frigidius temperato sed magis siccū qd frigidū. vt vtētib^s dieta generatiua de se mediocris sanguinis. reddit hominē medio crē in oib^s accidentib^s animi. vt nō magis sit pron^r ad hoc qd ad illud. Sed in tātuꝝ differt ab his quorū sanguis est tpatus. qd niā ex dispositiōe sui sanguinis est solid^r siue constās in inchoatis prop̄t grossicie spiritū suoꝝ. Si vero sanguis sit gros sus z frigid^r z turbidus sicut in habētib^s epar eq̄liter frigidū z siccū tpato. vel am pli^r frigidū. z vtētib^s his qd generat hmōi sanguinē/ disponit ad celere z permanēte tristiciā ad lentāvel tardā irā. Sz si exci tetur ira ex forti causa/ nimis pseuerat. et inclinat ad odiū vel ad rancorē. Fortitu do tñ ire istoruꝝ/ minor est qd in bñtibus grossum z turbidū atq^s calidū sanguines. Sed maior qd in bñtibus ipm subtile. pro ppter qd naturaliter odiū iueterat in istis. Ecce qd fm ista z silia/ sumū medici si gna complexiōnū. z attribuit alias cōditōes sanguineis. alias colericis alias flegmaticeis. alias melanolicis:-

Consideratio XIX.

Passiones spūales solent immutari. mediate tamēz dispositiōe/ per actionē qlitatū primaz. Sub sedetur hec cōsideratio ad declaratiōe pcedētis. Nā varia dispositio sanguis atq^s spiritū/ causa ppter principal^r a multiplicitate qualitatū primaz. Sumam^r at p manuductiua declaratiōe ppter. exemplū qd in ebrijs quotidie cōspicim^r. Constat enī aliquos priusq^s vino se repleuerit. tē peratos esse sedatos in affectōibus/ qui post vinū abundāter sumptū. trabūtur/ hi ad irā ychementē. hi ad tristiciā melanolicā. hi ad leticiā effusa. hi ad spem. hi ad timorē. hi ad audaciā. hi ad odiū z indignatiōem. hi ad benignitatē z amiciciā. Lur at fit hec tāta varietas: nimis. qd variatur accidētalis dispositio sanguinis z humorꝝ atq^s spiritū/ ex actōne vini et

qualitatū suarū. **F**u o circa facile est p/ pendere/quantū opetur hec vel illa complexio fixa quodāmodorū permanēt/si in accidētali et transētē dispositōne corporis dissimilis tam q̄ subita et potens opatio subsequat adeo quidē vt si videris ebrū pri⁹ sobrū fere dicere possis. hic vtiq; nō est ille. **D**eniq; quantū prostris in morali negocio cognoscere/tales passionū origines/tam apud se q̄ apud alios/vel corrigendos vel docēdos/nō opossum est ad uertere. cū nō eadē videāt ebrūs et sobrūs fm p̄m. aliterq; proinde sint ad deuotō nem et virtutē inducēdi/sic vel sic affectari. **Q**uod vtiq; vidit sapientia mulier abigail/que nabal nō nisi post viñū digestū p̄mo/ nuit. **H**oc insup lucidissime tradidit op/ tim⁹ moral' artifex gregorii⁹ in suo pastorali

• 2 Consideratio. XX.

Passiones omnes/p/ imaginatiuam p/ virtutē. solite sunt vel intendi nostabiliſter vel minui. Et hic inserere mus de reliq; originib; ipsarū passionū. **E**t agq; quantā vim habeat virt⁹ imaginatiua tradūt phantes et medici/p/ experientie libri edocti. Dicūt enī ipam habere virtutē regitiuā et imputatiuā totū corporis. **Q**uod ut facilius innotescat/supponamus p̄tio cū p̄ho q̄ species seu forma rei/vel eius fantasma seu imago. habz vīm alterandi pportionabiliter vel agendi/sicut habet res cui⁹ est imago/quēadmodū species ignis h̄z vīm calesfaciendi. species nūtis infrigidādi. Non tamē in eq̄li gradu ad rem ipam. **S**upponam⁹ p̄torea q̄ spūs aialis/delatiuus est formaz seu speciez. sicut aer recipit sp̄es coloris v̄l aliorū sensibiliū. Et he species licet nō sint sensibiles in aere. faciūt tamē sensibiles ip̄passiones in corpore dispositis. sicut species coloris/causant imaginē in speculo. **S**ic imaginatio turpis figure/recipit in spiritibus. et deferit et facit in semine deciso tēpe talis imaginatiois/notabilē effectū turpitudinis. sicut imaginatio ethiopis assūlationem inducit ad ethiopē. **H**ec at delatio forme imaginare p̄ fieri dupl. **V**no modo q̄ ip̄amer forma moueat et deferat ad motū sui subjecti. sicut si sal liq̄fiat in aqua deferat et expādit p̄ aquā. **A**lio modo sit hec diffusio/p̄ radiatōem ip̄ius forme imaginare. que h̄z vīm sui p̄ius diffusiuā

t causatiōem alias speciez et scipsa sicut lux causat lumen. qđ causatū potest pduce re aliud lumen. **S**upponam⁹ insup q̄ delatio taliū formarū p̄ spūs/ potest puenire vscg ad sensus exteriores. quo casu si et i sensib; exteriorib; talis sensatio suo mō. qualis fieret si ab extrinsecis obiectis moueret. **H**anc causam reddūt aliqui cur dormiētes exercēt opera vigilantiū. **L**ur etiam maniaci et aliqui melancolici credunt ea videre vel sentire extrinsecus/ que nō nisi intrinsecus certū est fieri. **H**inc evenit vt dum homo est in tenebris et timet/putat se quādoq; videre imagines terribiles. v̄l audire sonos horredos. quēadmodū melancolici etiā in pleno diez locis lucidis/ patiunt̄ talia. propter tenebrositatē spiri tuū. quos horret quodāmodū ipsa anima vel virtus imaginatiua. **E**t hinc semp tristes incedūt. q̄ causam tristie sue/ secū ferūt. **H**ec est ratio cur aliqui timet nō timēda. **L**ur in suspectōes mirabiles et falsissimas cadūt. ita vt credat se aliqui queri ad mortē. vel ad incarceratiōem vel spoliatiōnem. et inde fugiūt. nemine psequēte. trepidat̄ timore vbi nō est timor. **L**ognoui talem tpe meo q̄ ingeniosissim⁹ erat et peritus valde in medicina. qui tandem fuit in nemora occulta/nec v̄ltra cōparuit. **S**ic aliquis estimabat se gallum. et more galli cantabat. Alius murilegū. et sub lect⁹ mures querebat. Alius imaginās se habere cornua in fronte/vere cūdabat quoti ensūc videbat se inspici et frontē tegebatur. Ali⁹ imaginās se notari de infectiōe lepre vel de morbo caduco/oēs fugiebat et trepidabat aspect⁹ et fomites. Ali⁹ imaginās se habere pedes ferreos/calcabat validissime sup terrā. Alius ambulare nō audebat fantasias pedes suos cēvitreos. **S**ic saluāt expositores aliqui quō nabugodonosor p̄medebat senū sicut bos. et cū feris habebat. q̄ se bouē esse fantasiasbat. **S**ic asserunt medici q̄ imaginatio facit casum et mortē inducit. Et hac virtutē vscg ad hoc eleuare voluerūt aliqui. vt p̄ eā mirabiles i/ pressiōes fieret in elementis et in rebus extrinsecis. vt q̄ ad imaginatōem alie⁹ (sicut refert auicēna) cadat camel⁹. **Z**alalia sunt inūvera bilia. Ha infinite sunt sp̄es h̄mōi fantasias rū vel melancoliaz fm traditōz medicoꝝ q̄s. **D**rat⁹ furores appellat vel insanias/ deduces et hoc oēs boies in aliqui stultos

esse. **D**ille puellarz inquit puerorū mille surores. Et in ecclastico dicit q̄ stultorū infinitus est numer⁹. **H**ec autē confide ratio doc⁹ q̄ saluberrim⁹ est/assuetieri. vt anim⁹ noster/a fantasmatib⁹ quantū possibile est fieri/se denudet et auertat in exercitacione sua. Quod qualr fieri babeat testigim⁹ alibi in tractatulo de practica theologie mystice. consideratœ ultima. **R**ur⁹ sus appar⁹ q̄ piculosuz sit homini dimittere se nimis labi et profundari in imagines vel fantasias presert⁹ viciosas et circa pitura. semper labetia. vt sunt beneficia honoris diuitie. Nam cū generen habitus ex acibus frequentatis. et habitus causent. naturaliter sit. vt pondere sue inclinatioñis/ sic immutet imaginatiuā virtutē. et ex consequēt totū hominē/q̄ necessitate quedā trahit homo velut brutū. vt quēadmodū sit in ill' quos p̄bs bestiales appellat. Sic vniq̄verū est. q̄ oīs imaginatō profunda habet suā insanīa vel ebrietatē et quasi demoniacā passionē sicut dicit. **O**rigenes. Ledit quoq̄ notabilis seu querit totalit̄ iudiciū rōnis. pat̄ in philocaptis/ paret in ambicioñ. in auaris. in inuidis. in impatientib⁹. in quib⁹ verisitatem illud puerbum. Furoz fit lesa sepius patiētia. **I**ta demū. puenit ut dimissio vocatio calu. q̄ venirez introire ī domū dei necesse est. q̄ nemo sibi assumit hūc honorē sed q̄ vocatur a deo sicut aaron. ali⁹ p̄ noīatiū casuz. ali⁹ p̄ ḡm. ali⁹ p̄ accusatiū. ali⁹ p̄ ablātiō. corporati passionib⁹ querat ascendere. **A**d dam⁹ ad hec cōcurrsum multis formē flexū et reflexū quē hūt in potētis cognitiis ipse imagines vel fantasmatavel sp̄es adinſ uicē et cū habitib⁹ passionib⁹ inde sequētibus ī potētis affectiuis. ita vt nō sit dubiū quin mirabilior varietas inde resultz q̄ sufficerz causare simplex aliquā imago talis. vel fantasmatavel passio sequēs. **O**si fuerit cōcurrsum ordinar⁹ vt ī virtuoñ. nemo dubitauerit q̄ noīat̄ ī suauissima et mirabilis armonia/veluti citharedorū multozū citharizantiū ī citharis suis quā ipsa inhabitatrix sapiētia delectatur audire. Alioqñ resultat horrenda prorsus et amarissima tumultuatio tāq̄ maris refrāgen⁹ tis ī se et ad cautes fluct⁹ suos. Puto nō ob alind dixisse. p̄phetā. cor imp̄ tāq̄ ma referens. **D**eniq̄ sicut dicim⁹ de imaginatina virtute. ita proportionabilis suo mō

traducere possum⁹ ad potētias supiores nō organicas q̄ sunt ratio et sp̄us. q̄ quis ad actus istaz potētiaz nō sequat̄ de perse corporis immutatio. quēadmodū vir⁹ imaginativa mutat illd. sit tñ/ vt actuata vchemēter ipsa rō/ rapiat ad se quodāmō potentia imaginatiuā et ab a cū suo suspē dat eā. **S**icut ipse sp̄us sūl̄r actuat⁹/ rapit ad se rō et imaginatōem. vt nesciat q̄ hu⁹ iusmodi est. an in corpore vel extra corp⁹ ea que videt intelligat. Rursus fit aliquā redūdantia supiorū hāz potētiaz in inferiores quēadmodū beatitudo anime/redundabit in corpus et dotabit illud.

Consideratio XXI.

Dassiones triples sp̄iales et rōna ples et aimales/ reddunt in virtuosis psalteriū decacordū cū cātico in cithara. Sp̄us enī si quadā appropriatōne loqmur psallit. ratio cantat. sensus citharizat. **V**ideam⁹ primis de psalterio mystico. qđ ad exemplar cordis sicut et citharā ars ipsa fabricauit floiem⁹ ergo cor p̄us seu lignū nostri psalterij vim affectū supioreñ. in qua tot corde sonabiles extense sunt/quot sunt veritatis assertōes/ vt q̄ deus pat̄ noster est. q̄ deus in celis est. q̄ deus est iudex iustus. et ita de reliquis

quasi dīgito aliq̄ studiose mediatis. **S**ed ne qđ nimis sp̄us b̄z plectrū discrētōis. q̄ tendit remittit cordas sentētio severitatis. **R**ursus cor de tales debito moderamē tenser pcusse. reddunt sonos varios ēm̄ varietatē passionū. itavt amor q̄ est generalis et radicalis passio stabiliat̄ pro tenore. Horro decē relique passiones. efficiūt decē sonos alios principales de sonis enī lateralib⁹ et appendicib⁹. nō est numer⁹ sicut nec de huiusmodi passionib⁹. **C**onstituam⁹ si placet pro manuductō exemplari. psalteriū aliqd decē cordaz et decē oratōis dñice sentētis. sic ex decē preceptis iuxta imaginatōem. **A**ugustinī vel exalhī scripture locis fabulari portuerat. **P**rimā cordā sumim⁹ ex hoc nomine p̄. et hec appellat̄ patnalis adoptio. **S**ecundā ī hoc noīe noster. que appellat̄ fraternalis associatio. **H**abem⁹ tertiam cūz dicit in celis. hec est dei exaltatō. **H**abem⁹ alias septē iuxta septē peritōes. q̄ sunt Diuini noīs sc̄ificatō. sanctifice nomē tuū

Dei dominatio. Adueniat regnum tuum.
Voluntat tua diuine et huane unitio. fiat
voluntas tua sicut in celo et in terra. Pro
pria defectio. panem nostrum quotidianum da
nobis hodie. Debitorum multiplicatio. Et
dimitte nobis debita nostra. Lentationum
inuasio. Et ne nos inducas in tentationes.
Mali eterni notatio. S; libera nos a ma
lo. Percute corda primam digito studio
se et attente meditatois. illa reddet sonitus
amoris dei. Percute corda secunda illa red
det sonum amoris proximi. Percute corda
tertia illa reddet sonum constatis audacie.
Percute corda quartam illa reddet sonum ze
li et ire in prophetates dei nomen. Percute
corda quintam illa reddet sonum spei scie. Por
to corda sexta dum tangit sonat dilectionem
atque leticiam. Lorta septima. desiderium et p
secutio. octaua dolorum et odiu. Nonna fugam
et horrorem. Decima timorem de suis viribus
fidelibus despactorem. Potuerat hec clatio
ri sermone deduci. Ioudendo et etiam corda
prima quae est prenalis adoptio si tangat sa
pientiam digito sancte meditatois apterred
dit sonum quemlibet virtuose et spiritualis affe
cto. Sic rursus in alia quilibet quis non
equa facilitate replies ut sit sonus tuus multi
plicatus super numerum. Ex qua resonata
fit. quae cadit et recedunt maligni spirituvi
cioz tanquam citharizante dauid. desinat ne
qua spiritus exagitare saul. ita ut cuiuslibet des
cem sonorum principaliu possit aptariyna
ex transgressiobus decem preceptorum. Ed
dam ad hec quod dum meditatio nostra fertur
super hominem cordas sententiose veritatis. et ad
reddendum sonoritate religiose affectionis
seu passiois. Sit hoc aliqui per rones sumptas
eternas et ex opere sapientie principis
et tunc reddit sonus in psalterio tanquam de su
pnis. Sit hoc aliqui per rones sumptas ex deductio
ne conclusum per principia propria. vel per rocinato ab
effectibus ad causas suas sumptas. et ita red
ditur canticum iocundum velut in gutture et
faucibus roris. Sic psallim spuma mente
cantam in cordibus nostris cantica domini.
Sic citharis am mortificatis quodammodo
et per disciplinam desiccat. alioquin non erit psal
terium iocundum absque hac cithara. Sic op
erabat psallere canere et citharisare quod dice
bat. Exurge psalterium et cithara exurgat di

luculo. Sed quod precor est. exurgere dilu
culo. puto quod est ad primos grecos contempla
tive radios splendentes per aere regionem pro
tinus erupere et velut ex sententia dicere. bonum
est confiteri domino et psallere nomi tuo al
tissime. mysticis modis dictis. Ad annunciam
andum mane psalmitatis misericordiam tuam et
veritatem tuam nocte aduersitatis. In deca
cordo psalterio cum cantico in cithara

Consideratio XXII.

Per ultima. Passionales sermones assumi posse
ut inducatur homines ad virtutem. ve
ritatem et discretione semper obseruata.
Laudat Eris. in rhetorica illa iudicia
apud que prohibentur dici sermones passi
onales et veritas nuda ponit inbet. Re
cite id quidem. si nulla ex parte iudex quereret
aliud diuerti a tramite recto iusticie. que
admodum si nullos vnguis fieri potingeret pa
logismos. ars de sophisticis et elencis fru
stra esset. Sed cum persuasions passionales
quotidie fieri cernimus aduersus veritatem.
tam per nosipatos in quibus habitat homo
passiones ex corruptela patiturque alios. quae
prohibuerit (sicut arguit augustinus quarto
de doctrina christi) qui inquit prohibue
rit eloquentiam seu persuasionem rhetorica ins
ducili. ut defensio veritatis et pro sua
in cordibus humanis platanet. ut libenter et
obedienter audiat veritas aduersus pallia
tam et fucata falsitatem. Additum in consi
deratione. quae veritas tam et discretio semper
obseruetur. Hale enim pro veritate certar
falsitas quam non sunt facienda mala ut bona
euidentant. Sicut nec asserta falsa sunt ut
veritas confirmetur. Proinde si mouere quiesce
ris aliquem per sermones passionales non ob
seruata discretio nihilominus magis esse
ceris. quae si equum velociter stimules ad curre
dum sine freno. Sicut enim discretio sine pas
sionali iacet. sic affectio sine discretione p
cipitat. Quia in re placet attendere quas
industrias obseruat discretio. Discretio
permittit sepe passiones aliquas viciosas suc
crecere. dum plantadis virtutibus cura impedit.
Docet quippe ea parola euangelica
de non extirpandis propter regem zizaniis. ne
similes eradiceantur et tritici. Raro enim vel nunquam
germinat in nobis triticum virtutis sine zi
zaniis aut paleis alicuius vanitatis. persertim
cum primu necessitate illud quod ait aitale est fm

aplm deinde illud qd spuale. Viderint ergo qd indiscrete se habeat eruditores puerorum vel aliorum aialium hominum qui pax differt in morib[us] a pueris si protinus eos qd sierint exuere ab omni passione viciosa eos velut ad spualem senectutem subito puehe recontederint. Si demum sine ordine et teneb[us] pezelus eorum non finit sciam implacabili seruore imo furore passionem oem pseq[ue]ratur. Amplius vero permittit discretio passiones aliquas germinare vel crescere non quod placeant aut pulcre sint sed ne deteriores inualescant passiones. sicut retundit clavis clavis. et dolor est medicina doloris. Sicut respectus humane laudis vel timor infamie vincit aliquam turpiores adulteriorum et stuprorum et rapinarum aut aliorum humiustmodi flagitiorum et opardorum. Sic tolerabilis est permittere divisionem odiosam fieri inter qdā psonas qd impudico se amore maculent. Sic ad felicem reipublice misstratem inducitur ipsi pricipes aliquam per famam reprobationem. Sic ad iras cognoscendas pdest pueris emulatio quedam (iz viciosa) ut socios exuperent. Rursus discretio sicut permittit passiones aliquas virtutipabiles sic aliquas laudabiles. persertim feruidas et sublimes quocessat inducere. si in deteriorē exitū eas versum iri cognouerit Utputa si parere sibi si frenum suum pati postea recusaret. Non enim p[ro]ntia tatum modo spectare satis habet discretio sed rerum exitus prudenter ipsa metit. Nihil quod est sublimi sed nihil piculos et tentato[rum] magis exposuit qd ambulare per viam affectois amoro[rum] dum vehementia in se habet sic amor[rum] et dicitur. vehementissima est passionum. Ostrem placet ipsi discretori sobria mens et modesta. si tamen solicita est ambulare cum deo suo per viam iudiciorum suo et hoc via regia a patribus trita. tanq[ue] si iumentum sit apud deum. tanq[ue] p[ro]pterea sit asina quam agitat iesus in birem. Plus inq[ue] placet taliter quod rudes mens et arida terra sine aqua qd si reiecto freno discretori quereret ductu p[ro]prio et affectu in mirabilibus super se p[ro]pria motuum et p[ro]prio et altior et sublimis sapientia p[ro]prio desideria flamantia quo accendit felicitate quod si discretori sp[iritu] in beserit saluare se in morte et illuc despctis imis iubilare deo in decas corde psalterio cū cantico in cithara et cuius p[ro]pria abacuc dicere et sua super excelsa mea deducet mevitor i psalmis canente Finis